
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 4
Immediatamente Eseguibile

Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE ELENCO OPERE PUBBLICHE ANNO 2020 - TRIENNIO
2020-2022  - AGGIORNAMENTO N.1

Adunanza  di prima convocazione - Seduta pubblica ordinaria

L'anno duemilaventi addì undici del mese di febbraio , con inizio alle  ore 21,08 previa
l'osservanza di tutte  le formalità prescritte  dalla  vigente  legge comunale e provinciale, si
è riunito il Consiglio Comunale.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze:

POLLONI RINO P
MALINVERNO GUIDO P
DELALIO GIADA P
SOLZA PATRIZIA P
PIONA EMANUEL P
GIARDINO TOMMASO P
ABATE PAOLO P
TAVELLI LAURA P
GIRELLI GIOVITA P
ZANI STEFANO P
LAVO MASSIMILIANO P
RIGHETTI VALENTINO P
BERTONI RODOLFO P
MAFFI MAURIZIO P
LODA STEFANO A
SPILLER ANDREA P
PAROLINI SERGIO A

Presenti n. 15 Assenti n.2

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Generale  dott. ALESSANDRO TOMASELLI

Essendo legale il numero degli intervenuti, RINO POLLONI  Presidente assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Oggetto:               Proposta  nr. 102907
MODIFICA ED INTEGRAZIONE ELENCO OPERE PUBBLICHE ANNO 2020 - TRIENNIO
2020-2022  - AGGIORNAMENTO N.1

Su invito del Presidente, l'Assessore alle Opere e Lavori Pubblici - Giovanni Paolo Maiolo -
illustra l'argomento all'ordine del giorno e la relativa proposta di deliberazione.

Apertasi la discussione intervengono, anche a più riprese:

- Maurizio Maffi - Capogruppo Lista Partito Democratico Desenzano;
- Andrea Spiller - Capogruppo Lista Movimento Cinque Stelle;
- Rodolfo Bertoni - Consigliere Lista Partito Democratico Desenzano;
- Valentino Righetti - Capogruppo Lista Righetti per Desenzano;
- Sindaco Guido Malinverno;
- Paolo Abate - Capogruppo Lista Desenzano Civica.

Nella delibera di approvazione del verbale della presente seduta, verrà allegata la
trascrizione, ad opera di ditta esterna appositamente incaricata, degli interventi
registrati del relatore e di coloro che sono intervenuti nel dibattito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 20.12.2019, è stata approvata la Nota
di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 20.12.2019 è stato approvato il bilancio
di previsione anno 2020, il bilancio pluriennale 2020/22, la relazione previsionale e
programmatica, l'elenco delle opere pubbliche che si intendono realizzare nell'anno 2020 e
l'aggiornamento dei lavori pubblici del triennio 2020/2022;
con la medesima deliberazione n. 74/2019 sono stati approvati gli studi di fattibilità corredati
dalla documentazione necessaria, relativi agli interventi da realizzare nel primo anno di
attuazione del programma 2020 e le relative schede, come indicato nel  Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  del 16 gennaio 2018 n.14,  che ha modificato e
sostituito il precedente decreto ministeriale, stabilendo la procedura  per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco
annuale dei lavori pubblici  del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e
dei relativi elenchi annuali e aggiornamento annuale,  compilando  gli schemi-tipo;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

PRESO ATTO che la Regione Lombardia con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/2286
del 21.10.2019 ha approvato un bando finalizzato a promuovere la riqualificazione energetica
dei fabbricati esistenti destinati a servizi abitativi pubblici (SAP) di proprietà esclusiva di ALER e
dei comuni definiti ad alta tensione abitativa ed a seguito degli esiti istruttori delle domande
ammesse e risultate meritevoli, verrà erogato un contributo a fondo perduto fino al 100% dei
costi ammissibili;

DATO ATTO che il bando prevede quale tipologia di interventi ammissibili le opere di seguito
indicate, mirate al raggiungimento di prestazioni energetiche ed emissive di standard più
elevati;

interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici
opere di efficientamento energetico dell'involucro o del sistema involucro e impianti
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e
ottimizzazione dei consumi energetici  e delle emissioni inquinanti anche attraverso l'utilizzo
di mix tecnologici;

RISCONTRATA la necessità di  provvedere alla riqualificazione dell'edificio di proprietà
comunale sito in via Erculiano Papa che abbisogna di interventi profondi, come indicato nella
relazione redatta dall'ufficio tecnico comunale.  Al fine del raggiungimento dell'obiettivo  indicato
nel bando regionale di aderire presentando domanda di ammissione al contributo entro la data
di scadenza del 24 febbraio 2020 ore 12.00, tramite il Sistema Informativo bandi online della
Regione Lombardia;

DATO ATTO CHE   l'intervento deve essere ricompreso nella programmazione delle Opere
Pubbliche  e quindi si rende necessario aggiornare il programma delle opere pubbliche
nell'anno 2020,    come descritto  nel prospetto riassuntivo  sotto riportato:

scheda intervento descrizione importo- tipo finanziamento
2b efficientamento energetico

alloggi SAP in via Erculiano
Papa n.41

nuovo intervento €.200.000,00 contributo
regionale

RICHIAMATA  la  deliberazione della Giunta Comunale n.252 dell' 1.08.2019 con la quale
veniva approvata la bozza del Protocollo d'Intesa tra l'Autorità di Bacino  del lago di Garda e del
lago d'Idro ed il Comune di Desenzano d/G, concernente l'intervento denominato
"Manutenzione straordinaria passeggiata a lago tratto Maratona - Spiaggia D'Oro",



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

relativamente alla realizzazione del primo lotto tratto dalla località Maratona alla darsena
Lepanto per una spesa complessiva di € 1.500.000,00;

CONSTATATO CHE, ai sensi dell'art. 4 del  sopra citato protocollo d'intesa,  il costo
complessivo dell'opera era stato determinato ad € 1.500.000,00  finanziato come segue:
 - €.360.000,00   da Autorità di Bacino Laghi Garda Idro,  
 - €.590.000,000  da Regione Lombardia;
 - €.550.000,00 da Comune di Desenzano di cui € 50.000,00 annualità 2019, € 250.000,00

annualità 2020 e € 250.000,00 annualità 2021;

DATO ATTO che l’Autorità di Bacino del lago di Garda e del lago d'Idro ha comunicato quanto
segue:
1. le indagini geologiche propedeutiche alla stesura del progetto definitivo hanno evidenziato

la necessità di revisionare ed incrementare gli elementi strutturali di fondazione ai fini di una
maggiore resistenza del percorso all'impatto dell'onda

2. si sono aggiunte alcune altre lavorazioni, come la predisposizione di muretti anch'essi
frangiflussi e contemporaneamente elementi di arredo (sedute), la tipologia di
pavimentazione approvata in sede di Conferenza di Servizi , maggiori oneri derivanti dalle
difficoltà di accesso al cantiere che rende necessario la creazione di una pista provvisoria
su palancole e  l'allungamento del tracciato;

3. l'analisi dei nuovi costi prevedono un aumento di €.1.110.000,00 rispetto all'importo
preventivato;

CONSIDERATO che il Consiglio d'Amministrazione dell'Autorità di Bacino nella seduta del
12.12.2019 ha espresso parere favorevole all'aumento del contributo approvando l'Appendice
di modifica dell'articolo 4 "Norme finanziarie" del Protocollo d'intesa in oggetto, da cui si evince
che l'Autorità contribuirà a finanziare il Progetto per l'ulteriore quota di €.1.110.000,00 oltre a
€.360.000,00 già approvato;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale  n 27 del 31.1.2020 di approvazione “Appendice”
che modifica l'art.4 del Protocollo d'intesa "norme finanziarie" approvato con delibera di Giunta
Comunale n.252/2019 e sottoscritto in data 8.8.2019 per il Progetto denominato "Lavori di
manutenzione straordinaria passeggiata a lago  tratto  Maratona Spiaggia  D'Oro” il cui  costo
complessivo  dell'opera  ammonta  ad  € 2.610.000,00 finanziato  per €.590.000,00 da Regione
Lombardia, per €.1.470.000,00  dall'Autorità di Bacino e per € 550.000,00 dal Comune di
Desenzano d/G ;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

RILEVATO  che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 21.05.2019 ha inserito nella
programmazione triennale delle Opere pubbliche 2019-2021,   Allegato "A" Interventi
Extrapiano OO.PP, l'intervento di manutenzione straordinaria della passeggiata a lago e che
pertanto risulta necessario adeguare il costo complessivo  pari a € 2.610.000,00;

RITENUTO quindi necessario modificare l’allegato A) dell’elenco annuale delle opere e
dell’elenco triennale,  nella parte relativa alla scheda in oggetto confermando quanto già
stanziando per l’anno 2019 e 2021, modificando il finanziamento e l’importo complessivo
indicato nell’annualità 2020:
scheda intervento descrizione importo- tipo finanziamento
A1   M a n u t e n z i o n e

s t r a o r d i n a r i a
passeggiata a lago
tratto Maratona -  alla
darsena Lepanto- 1°
lotto

viene previsto l'intervento di
€. 2.610.000,00

Anno 2019 come già approvato con
deliberazione n.26/2019
contributo Comune: €.50.000,00
contributo Regione: €.50.000,00
contributo Autorità di Bacino: €.360.000,00

anno 2020 contributo Comune:
€.250.000,00
contributo Regione: €.270.000,00
Contributo Autorità di Bacino:
€.1.110.000,00

anno 2021 contributo Comune:
€.250.000,00
contributo Regione: €.270.000,00

PRESO ATTO che l’intervento di manutenzione straordinaria della passeggiata prevede una
modifica di tracciato rispetto alla previsione del Piano dei Servizi e che trattandosi di
realizzazione di attrezzature pubbliche e di interesse pubblico generale non comporta
l’applicazione della procedura di variante al piano stesso ai sensi dell’art.9 comma 15 Legge
Regionale n.12 del 11.03.2005 e s.m.i.

RIBADITA  l’importanza della realizzazione dell’opera in parola per lo sviluppo del territorio e
delle attività turistiche del Comune e pertanto di autorizzare conseguentemente l’adeguamento
degli strumenti urbanistici vigenti alle previsioni del  tracciato della  passeggiata a lago,   di cui
al  progetto dell’Autorità di Bacino depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

DATO ATTO che l'argomento di cui trattasi, è stato sottoposto all'esame della Seconda
Commissione Consiliare Permanente, in data 5.02.2020;

CONSTATATO che, alla luce di quanto sopra indicato, per quanto concerne il piano finanziario
delle Opere Pubbliche nella parte relativa al piano annuale 2020 e triennale 2020-2022,
l'importo complessivo relativo all'anno 2020 aumenta  di € 200.000,00, mentre per le annualità
2021 e 2022 gli importi rimangono  invariati rispetto a quanto già contemplato nel programma
indicato e approvato precedentemente con  deliberazione consiliare n.74/2019;

DATO ATTO che l'elenco delle Opere Pubbliche, così come aggiornato, verrà trasmesso
all'Osservatorio Regione Lombardia dei LL.PP. nel formato previsto dalle schede tipo indicate
nel  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n.14, come
indicato dall'art. 21 del D.Lgs.n.50/16, e s.m.i.;

VISTI gli allegati pareri:

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso da parte della dirigente dell'Area
Servizi al Territorio  - arch. Cinzia Pasin;

favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espresso da parte della dirigente
dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta Bettari;

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, come modificato dalla legge n. 213/2012;

VISTO l'art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18.8.2000 n.267;

VISTO il Capo II dello Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli n.14 (Polloni, Delalio, Solza - Gruppo Consiliare Lega Nord; Piona -
Gruppo Consiliare Forza Italia; Abate - Gruppo Consiliare Desenzano Civica; Girelli, Zani -
Gruppo Consiliare Idee in Comune; Lavo, Giardino, Tavelli - Gruppo Consiliare Fratelli
d'Italia; il Sindaco;  Maffi, Bertoni - Gruppo Consiliare Partito Democratico; Righetti  -
Gruppo Consiliare Righetti per Desenzano ) ed astenuti  n.1 (Spiller- Gruppo Consiliare
Movimento Cinque Stelle), espressi in forma palese da n.15 Consiglieri presenti e votanti,
compreso il Sindaco e proclamati dal Presidente.

DELIBERA



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

1. di approvare, per le motivazioni meglio indicate in premessa, l'aggiornamento n.1 del
programma triennale degli investimenti 2020/2022,  l'elenco annuale 2020 dei Lavori
Pubblici completo di Studio di fattibilità dell'opera oggetto di variazione, allegato alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima, nonché
l’Allegato "A" Interventi Extrapiano OO.PP. relativamente all’adeguamento del costo
complessivo dell’'intervento di manutenzione straordinaria della passeggiata a lago pari a €
2.610.000,00, prevedendo altresì, l’adeguamento degli strumenti urbanistici vigenti alle
previsioni del  tracciato della  passeggiata a lago,   di cui il progetto dell’Autorità di Bacino
depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico;

2. di adeguare conseguentemente la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione già approvata con propria deliberazione n.73 del 20.12.2019;

3. di trasmettere, conseguentemente, sia l'aggiornamento dell'elenco annuale 2020 che
l'aggiornamento del programma triennale 2020/2022 dei Lavori Pubblici, all'Osservatorio
Regione Lombardia dei LL.PP. nel formato previsto dalle schede tipo allegate nel  Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n.14, come previsto
dall'art.21 c.7 del D.Lgs.n. 50/16 e s.m.i..

QUINDI,

IL CONSIGLIO COMUNALE

AI SENSI dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267;

CON VOTI favorevoli n.14 (Polloni, Delalio, Solza - Gruppo Consiliare Lega Nord; Piona -
Gruppo Consiliare Forza Italia; Abate - Gruppo Consiliare Desenzano Civica; Girelli, Zani -
Gruppo Consiliare Idee in Comune; Lavo, Giardino, Tavelli - Gruppo Consiliare Fratelli
d'Italia; il Sindaco;  Maffi, Bertoni - Gruppo Consiliare Partito Democratico; Righetti  -
Gruppo Consiliare Righetti per Desenzano ) ed astenuti  n.1 (Spiller- Gruppo Consiliare
Movimento Cinque Stelle), espressi in forma palese da n.15 Consiglieri presenti e votanti,
compreso il Sindaco e proclamati dal Presidente.

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darvi attuazione.

*********************



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Atto: CONSIGLIO COMUNALE
R.U.P. Cinzia Pasin
Assessore proponente: Giovanni Paolo Maiolo
________________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Letto, confermato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
Rino Polloni dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
__________________________________________________________________

La presente deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE  nr.. 4 del 11/02/2020 sarà pubblicata all’Albo
Pretorio  ai sensi dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000.

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.
267/2000.


